
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SARANDI 
WWW. SARANDI.PR.GOV.BR 

Rua José Emll1ano de Gusmão. 565 - cep: 87111-230 
SARANDI 
CoNSTRÜ1NÓÔfúMAN1ôV~ Fone: 1441 3264-2777 / 3264-8600 

Publicado no Órgão Oficial 
do Município de Sarandi - Pr. 
O Diário do Norte do Paraná 

Nº 13 G"f 1 em~/.:iL/dQJJ 

..., kPvn.atAo "-Pblvc- 
Funcionário 

DECRETO Nº. 821/2018 

Súmula: Abre Crédito Adicional Suplementar na forma que 
especifica. 

WALTER VOLPATO, Prefeito Municipal de 
Sarandi, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais e na forma do artigo 6º, da Lei 
Orçamentária Anual-LOA nº. 2370/2017, de 
09/11/2017, 

DECRETA: 

Art. 1 ° - Fica aberto um Crédito Adicional Suplementar no 
Orçamento Geral do Município de Sarandi, Estado do Paraná, no valor de R$ 1.952.059,00 (um 
milhão, novecentos e cinqüenta e dois mil e cinqüenta e nove reais), destinado ao reforço das 
seguintes Dotações Orçamentárias. 

Suplementação 
10.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
10.001.00.000.0000.0.000. FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
l 0.001.10.301.0017 .2.238. MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES BÁSICAS DE 

SAÚDE 
410 - 3.3.90.32.00.00 01000 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA 39.159,00 

DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
15.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO 
15.001.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DE URBANISMO 
15.001.04.122.0009.2.421. MANUTENÇÃO DAS ATIVlDADES DOS DEPARTAMENTOS 

ADMINISTRATIVO E PLANEJAMENTO URBANO 
862 - 3.3.90.30.00.00 01000 MATERIAL DE CONSUMO 

15.002.00.000.0000.0.000. 
15.002.15 .452.0027 .2.423. 

918 - 3.1.90.13.00.00 
924 - 3.3.90.30.00.00 
928 - 3.3.90.39.00.00 

l 5.002. l 5.452.0027.2.424. 
945 - 3.3.91.97.00.00 

15.003.00.000.0000.0.000. 
l 5.003. l 6.482.0028.2.425. 

949 - 3.1.90.13.00.00 
20.000.00.000.0000.0.000. 
20.00 l .00.000.0000.0.000. 
20.00 l .28.843.0000.0.137. 

984 - 3.3.91.97.00.00 

80.000,00 
DEPARTAMENTO DE OBRAS PÚBLICAS 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE OBRAS 
PÚBLICAS 

01000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
O 1000 MATERIAL DE CONSUMO 
01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA 
MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 

01507 APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT 9.000,00 
ATUARIAL DO RPPS 
DEPARTAMENTO DE HABITAÇÃO 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA DE HABITAÇÃO 

01000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 300,00 
ENCARGOS ESPECIAIS 
ENCARGOS ESPECIAIS 
APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL DO RPPS 

01000 APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT 1.300.000,00 
A TUARlAL DO RPPS 

5.000,00 
161.200,00 
300.000,00 

985 - 3.3.91.97.00.00 01510 APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT 
ATUARIAL DO RPPS 

20.300,00 



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SARANDI 
WWW.SARANOI.PR GOV.BR , r,, * 

Rua José Emlllano de Gusmão. 565 - cep: 87111-230 ·- 
Fone: l 441 3264-2777 / 3264-8600 $ 4Jl.A.tlD J 

CONSTRUINDO UMA NOVA HISTÓRIA 

986 - 3.3.91.97.00.00 

20.00 l .28.846.0000.0.136. 
991 - 3.3.90.93.00.00 

01511 APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT 
ATUARIAL DO RPPS 
RESTITUIÇÕES E INDENIZAÇÕES DIVERSAS 

01000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

Total Suplementação: 

33.600,00 

3.500,00 

1.952.059,00 

Art. 2° - O recurso para a cobertura do crédito de que trata o 
artigo anterior no valor de R$ 1.952.059,00 (um milhão, novecentos e cinqüenta e dois mil e 
cinqüenta e nove reais), será obtido através do cancelamento parcial das seguintes Dotações 
Orçamentárias: 
Redução 
09.000.00.000.0000.0.000. 
09.001.00.000.0000.0.000. 
09.001.18.541.0016.2.203. 

272 - 3.3.90.39.00.00 

09.001. l 8.541.0016.2.204. 

275 - 3.3.90.39.00.00 

1 o.ooo.oo.ooo.0000.0.000. 
10.00 l .00.000.0000.0.000. 
10.001.10.301.0017.2.222. 

335 - 3.1.90.94.00.00 

10.001.10.301.0017.2.224. 
387 - 3.3.90.34.00.00 

10.001.10.302.0017.2.227. 

457 - 3.1.90.94.00.00 

10.001.10.303.0017.2.228. 
479 - 3.1.90.94.00.00 

10.001.10.303.0017.2.244. 

523 - 3. l.90.94.00.00 

l 0.001.10.303.0017 .2.248. 

542 - 3.1.90.94.00.00 

I 0.001.10.304.0018.1.225. 

557 - 4.4.90.52.00.00 
10.001. 10.305.0019.2.232. 

580 - 3.1.90.94.00.00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 
DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE LIMPEZA E COLETA DE LIXO 
URBANO 

01511 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 29.000,00 
JURÍDICA 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE DESTINAÇÃO FINAL DO 
LIXO URBANO 

01511 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 4.600,00 
JURÍDICA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ATENÇÃO BÁSICA - PAB 

O 1000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 8.404,00 
TRABALHISTAS 
MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA - PSF 

O 1000 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL 1.181,00 
DECORRENTES DE CONTRATOS DE 
TERCEIRIZAÇÃO 
MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE SERVIÇO DE ATENDIMENTO 
MÓVEL DE URGÊNCIA-SAMU 

01000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 8.265,00 
TRABALHISTAS 
MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DST/AIDS 

01000 INDENIZAÇÕES E RESTJTUIÇÕES 6.656,00 
TRABALHISTAS 
MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DO 
CENTRO DE ESPECIALIDADES. 

01000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 3.369,00 
TRABALHISTAS 
MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DE 
ATENDIMENTO A DROGADITOS/ALCOOLISTAS 

01000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.990,00 
TRABALHISTAS 
EQUIPAMENTOS E .MATERIAL PERMANENTE PARA A VIGILÂNCIA 
SANITÁRIA 

01510 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.500,00 
MANUTENÇÃO DE VIGlLÂNCIA EM SAÚDE (PFVS) PISO FIXO 
EPIDEMIOLOGIA. 

01000 INDENIZAÇÕES E RESTJTUlÇÕES 9.294,00 
TRABALHISTAS 



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SARANDI 
WWW.SARANOI.PR.GOV BR 

Rua José Emiliano de Gusmão, 565 - cep: 87111-230 - 
Fone: 1441 3264-2777 / 3264-8600 S A ft.A.~ D 1 

CONSTRUINDO UMA NOVA HISTÓRIA 

15.000.00.000.0000.0.000. 
15.00] .00.000.0000.0.000. 
15.00 l.04.122.0009.1.421. 

851 - 4.4.90.52.00.00 
15.001 .04.122.0009.2.42 l. 

863 - 3.3.90.30.00.00 01510 MATERIAL DE CONSUMO 
865 - 3.3.90.36.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

FÍSICA 
866 - 3.3.90.39.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 250.000,00 

JURÍDICA 
15.002.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE OBRAS PÚBLICAS 
15.002.15.451.0027.l.425. OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA DO ASFALTO COMUNITÁRIO 

877 - 4.4.90.51.00.00 
l 5.002.15.451.0027. 1 .430. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO 
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DE URBANISMO 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PARA OS 
DEPARTAMENTOS ADMINISTRATIVO E PLANEJAMENTO URBANO 

01000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 50.000,00 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DOS DEPARTAMENTOS 
ADMINISTRATIVO E PLANEJAMENTO URBANO 

8.800,00 
50.000,00 

887 - 4.4.90.52.00.00 
20.000.00.000.0000.o.ooo. 
20.001.00.000.0000.o.ooo. 
20.001.28.846.0000.0.136. 

992 - 3.3.90.93.00.00 
99.000.00.000.0000.0.000. 
99.999.00.000.0000.0.000. 
99.999.99.999.9999.9.999. 

994 - 9.9.99.99.00.00 

01000 OBRAS E INSTALAÇÕES 200.000,00 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PARA A 
ILUMINAÇÃO PÚBLICA 

01507 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERJ\1ANENTE 9.000,00 
ENCARGOS ESPECIATS 
ENCARGOS ESPECIAIS 
RESTITUIÇÕES E INDENIZAÇÕES DIVERSAS 

01510 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 9.000,00 
RESERVA DE CONTINGÊNCIA 
RESERVA DE CONTINGÊNCIA 
RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

09999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.300.000,00 

Total Redução: 1.952.059,00 

Art. 3° - Revogadas as disposições em contrário, este Decreto 
entrará em vigor na data de sua publicação, com efeito, a partir desta data. 

PAÇO MUNICIPAL, 01 de novembro de 2018. 

~~ 
Prefeito Municipal 


